
 
 
 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 Rua: Manoel Braga, 573 – Bairro, Caroba – Croatá/CE 

CEP 62390-000;  CNPJ: 10.462.349/0001-07 

Email:gabinetepmc@croata.ce.gov.br 

Instagram/facebook: governomunicipaldecroata 

 DECRETO N° 056                                 DE 29 DE ABRIL DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO E 

REGULAMENTAÇÃO DO SORTEIO DE UMA 

MOTOCICLETA 0KM EM COMEMORAÇÃO AO 

37º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 

POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE CROATÁ E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁ, no uso de suas atribuições 

conferidas em Lei, com base no artigo 91, XII da Lei Orgânica do 

Município de Croatá/CE; 

CONSIDERANDO a importância de celebrar o 37º aniversário de 

emancipação política do Município de Croatá com ações que envolvam 

e valorizem a participação da população; 

CONSIDERANDO a viabilidade legal de realização de sorteios 

gratuitos de prêmios com caráter promocional, comemorativo e sem 

fins lucrativos, conforme legislação vigente; 

CONSI DERANDO a previsão em lei orçamentária sobre premiações; 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica autorizado o sorteio de 01 (uma) motocicleta 0 km, 

como parte das atividades comemorativas pelos 37 anos de 

emancipação política do Município de Croatá, a ser realizado no dia 01 

do mês de maio de 2025, data definida pela Comissão Organizadora. 



 
 
 

 
 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 Rua: Manoel Braga, 573 – Bairro, Caroba – Croatá/CE 

CEP 62390-000;  CNPJ: 10.462.349/0001-07 

Email:gabinetepmc@croata.ce.gov.br 

Instagram/facebook: governomunicipaldecroata 

Art. 2º O sorteio será realizado em evento público, conforme 

cronograma oficial da Prefeitura, com ampla divulgação por meios 

institucionais, garantindo total transparência e lisura do processo. 

Art. 3º Poderão participar do sorteio todos que participarem de evento 

festivo e/ou cultural através de cupom entregue e distribuído 

exclusivamente pela administração pública.  

Art. 4º A motocicleta será adquirida com recursos próprios do 

Município, respeitando as normas de licitação e demais disposições da 

Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações), observando o princípio da 

legalidade e economicidade. 

Art. 5º A Secretaria Municipal de Planejamento, Administração, 

Finanças ficará responsável por executar as ações necessárias à 

aquisição do prêmio e à condução dos trâmites legais com apoio da 

secretaria municipal de Cultura. 

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-CE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Croatá, em 29 de abril de 2025 

 

 

RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal 


		2025-04-29T09:06:06-0300
	RONILSON FRANCISCO DE OLIVEIRA:08848799760




